

Økonomi- og indenrigsminister Margrethe Vestagers talepapir

Det talte ord gælder

Anledning: MIU alm. del samrådsspørgsmål AE

Tid og sted: 27. maj 2014 kl. 14.30-15.30, lokale S-092

(Indledning)

Tak for spørgsmålet om grøn omstilling og regeringens vækstudspil.

Den grønne omstilling står højt på regeringens dagsorden. Vi er og har hele tiden været optaget af, at Danmark udvikler sig grønt og bæredygtigt. Og vi sætter handling bag ordene. Regeringen har, siden den trådte til, gennemført en lang række initiativer, der bidrager til et grønnere Danmark. Ikke mindst en meget ambitiøs energiaftale.

Beskyttelse af natur, miljø og klima skal gå hånd i hånd med en stærk økonomisk udvikling og sund samfundsøkonomi. Velstand gør det muligt for os at investere i beskyttelse af miljø, klima og natur, mens respekt for vores naturgrundlag, miljø og klima er vigtig for vores økonomi på lang sigt.

Vækstudspillet skal ses inden for den ramme – også når det gælder den grønne omstilling.



(Vækstudspillet styrker alle virksomheder – også de grønne)

En sund og stærk økonomi er blandt andet kendetegnet ved konkurrencedygtige virksomheder. Virksomheder som kan gøre sig gældende på hver deres felt. Det gælder såvel grønne virksomheder som virksomheder i andre dele af erhvervslivet.

Regeringens vækstudsval – Danmark helt ud af krisen – er en pakke for erhvervslivet i bred forstand. Når det *generelt* bliver nemmere og billigere at drive virksomhed i Danmark, så kommer det alle virksomheder til gode. Også de grønne virksomheder, som er et vigtigt led i den grønne omstilling af det danske samfund.

(Vækstudspillet har ressourceeffektivitet som indsatsområde)

Et indsatsområde i vækstudsvallet er virksomhedernes ressourceeffektivitet. Det er et område, som vil sætte sig spor i den grønne omstilling i de kommende år.

Øget ressourceeffektivitet slår to fluer med et smæk. Ud over at styrke virksomhedernes konkurrenceevne bidrager det også til en mere bæredygtig produktion.

Råvarer, energi og materialer udgør tilsammen næsten halvdelen af produktionsvirksomhedernes omkostninger. En mere effektiv brug af ressourcerne har derfor stor betydning for deres konkurrencedygtighed.

Som led i arbejdet med avanceret produktion har mange virksomheder et stigende fokus på at udnytte inputs i produktionen mere effektivt. Global knaphed på råvarer og andre ressourcer gør det mere rentabelt for virksomhederne at optimere produktionen med mindre materialeanvendelse og øget ressourceeffektivitet.



Vækstudspillet indeholder flere initiativer, der understøtter virksomhederne i den proces. Det gælder blandt andet en task force, der skal afdække reguleringsmæssige barrierer for øget ressourceeffektivitet. Og et nyt træningsforløb for medarbejdere med henblik på at øge virksomhedernes ressourceeffektivitet.

(De ambitiøse klima- og energimål er fastholdt)

En lempelse af virksomhedernes PSO-betaling er en central del af vækststudspillet. PSO-bidraget har været pålagt de danske produktionserhverv i højere grad end i andre lande.

Det relativt høje PSO-bidrag i Danmark bekymrer både arbejdsgivere og lønmodtagere. Det koster vækst og arbejdspladser. Derfor foreslår vi, at virksomhederne får lempet deres PSO-betaling.

Men jeg vil gerne slå fast, at lempelserne i vækststudspillet ikke rykker ved regeringens mål og ambitioner på klima- og energiområdet. Målene er fastholdt.

Lempelserne i vækststudspillet er således afstemt, så den grønne omstilling og udbygningen af vedvarende energi går hånd i hånd med gode rammevilkår og sund konkurrence for erhvervslivet.

Regeringen foreslår i vækststudspillet, at PSO-lempelserne kobles sammen med en aftale om energieffektiviseringer. Vi gør det samtidig klart, at vi vil tage initiativ til at gennemføre klimakompenserende tiltag, hvis en kommende aftale indeholder tiltag på energiområdet, der øger CO₂-udledningen i 2020.



Regeringen vil i den forbindelse lægge op til, at reserven til grøn omstilling målrettes klimakompenserende tiltag i perioden 2015-2017. Der er allerede afsat 133 mio. kr. i 2015 og 135 mio.kr. i hvert af årene 2016 og 2017.

(Kursen er blevet mere grøn)

I de godt 2½ år regeringen har siddet ved roret, er kursen blevet mere grøn.

Energiaftalen fra 2012 er i en liga for sig. Med energiaftalen går Danmark foran andre lande i den grønne omstilling på klima- og energiområdet. Frem mod 2020 vil der blive investeret mellem 90 og 150 mia. kr. i vedvarende energi og energieffektiviseringer.

Hvert år har vi også i finanslovsaftalerne prioriteret stadig flere penge til den grønne omstilling. Det til trods for et forholdsvis begrænset økonomisk råderum i lyset af den økonomiske krise og mange andre udfordringer at tage fat på.

Og med togfonden investerer vi massivt i den kollektive trafik. Investeringer der både er med til at skabe arbejdspladser og et grønnere Danmark.

Statistikken er også med os. Man kan altid diskutere, hvem der kan tage æren for en given udvikling. Jeg kan blot konstatere, at den grønne omstilling er fortsat med uformindsket styrke, siden regeringen trådte til.

Både produktion og forbrug af vedvarende energi er fortsat med at stige. De foreløbige tal for 2013 viser, at knap en fjerdedel af det danske energiforbrug er baseret på vedvarende energi.



(Afrunding)

Regeringens ønske om en grøn omstilling har sat sig mange konkrete spor i de seneste 2½ år.

Og senest med Aftale om klimalov og klimamål har et bredt udsnit af Folketingets partier (inkl. Enhedslisten) givet hinanden håndslag på, at det er en udvikling, som skal fortsætte under hensyntagen til jobskabelse og erhvervslivets konkurrenceevne. Sidstnævnte lige i vækstudspillet's ånd.

Sporene til den grønne omstilling har kunne lægges, fordi fundamentet har været på plads – en sund og stærk økonomi. Det er det fundament, vi skal værne om i fremtiden. Det er det fundament, der sikrer, at vi fortsat kan omsætte ønsker til handling, herunder grøn omstilling.

Regeringens vækstudspil er en vigtig brik i at sikre en fortsat sund og stærk dansk økonomi. Jeg ser frem til at få landet en aftale om vækstpakken, der styrker erhvervslivets konkurrenceevne hele vejen rundt – både for grønne virksomheder og virksomheder i andre dele af dansk erhvervsliv.

Tak for ordet.